
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 187 del 24-09-2018 

 

n. 949 del registro generale 
 

Oggetto: SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI RANDAGI. 

AFFIDAMENTO A DITTA "BOBA WASH DI BALUCANI PAOLA" PER IL 

PERIODO 01/10/2018-30/09/2019. CODICE CIG ZA624F727D. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 14 del 29/06/2018, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati 

i Responsabili dei Servizi per il periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2018; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2018-2020 e il POP (Piano degli Obiettivi e delle 

Performance) 2018-2020; 

 

PREMESSO che le amministrazioni comunali rispondono dei danni provocati da cani randagi 

qualora abbiano omesso e trascurato di adottare i provvedimenti e/o le cautele idonee a rimuovere 

ed eliminare il potenziale pericolo rappresentato dagli stessi, con i poteri attribuiti dalla legge e con 

le modalità oggetto della discrezionalità amministrativa; 

 

VISTE: 

 la legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo”; 

 la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” che ha 

abrogato la legge regionale 19 luglio 1994 n. 19 “Norme per la tutela degli animali di affezione e 

per la prevenzione ed il controllo del fenomeno del randagismo”, che è stata ricompresa nel capo 

IV (“norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione” – dall’articolo 206 all’articolo 

214) e capo V (“prevenzione e controllo del fenomeno del randagismo” dall’articolo 215 

all’articolo 219) del citato T.U.; 

 l’atto della Giunta Regionale n. 1073 dell’11/09/2012 “Linee guida vincolanti in materia di 

detenzione degli animali da affezione”; 

 

CONSIDERATO che: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 187 in data 24-09-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

 il servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale 

è attualmente affidato alla ditta “Allevamento degli Ulivi s.r.l. di Filippo Pizzoni”, con sede in 

via Colle Scandolaro 20/a, 06034 Foligno (PG), P. Iva 03083990543; 

 il suddetto affidamento scadrà in data 30/09/2018; 

 la ditta “Allevamento degli Ulivi s.r.l. di Filippo Pizzoni” ha comunicato che in data 30/09/2018 

cesserà la propria attività di canile rifugio; 

 

DATO ATTO che si rende quindi necessario individuare con urgenza un nuovo canile rifugio 

idoneo al ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi di proprietà del Comune di Trevi; 

 

ATTESO che, per il periodo dal 01/10/2018 al 30/09/2019, l’importo presunto del servizio oggetto 

della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 13.500,00 (Iva esclusa) 

calcolato nell’ipotesi di n. 15 cani ricoverati, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, 

comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si tratta di un 

affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D. Lgs., 

e cioè affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497, 499 e 512 della Legge n. 208/2015, che disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni CONSIP e mercato elettronico; 

 

VERIFICATO che il servizio in oggetto non risulta presente nelle Convenzioni attivate da 

CONSIP né è presente nel catalogo MEPA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo di spesa alle seguenti ditte: 

 “Boba Wash di Balucani Paola” con sede in Spoleto (PG) viale Trento e Trieste, codice fiscale 

BLCPLA67A71I921S, per il canile “Rifugio Clitunno” sito nel Comune di Campello sul 

Clitunno (PG); 

 “Dog Paradise srl” con sede in Roma, Piazzale Jonio 54, codice fiscale 12892971008, per il 

canile sito nel Comune di Narni (TR), località Campoforte frazione Schifanoia; 

 “Il Girasole S.R.L.” con sede in località Ponte Parrano 2 Nocera Umbra (PG), per il canile “Il 

Girasole” sito in Nocera Umbra (PG); 

 

VALUTATO congruo e conveniente il preventivo della ditta “Boba Wash di Balucani Paola”, il 

quale prevede: 

 prezzo unitario per animale/giorno pari a € 2,45 oltre Iva ai sensi di legge; 

 trasferimento degli animali dall’attuale canile, a carico della ditta; 

 trasferimento degli animali dal canile sanitario al termine del periodo di osservazione stabilito 

dalla Usl Umbria 2, a carico della ditta; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio di ricovero, custodia e 

mantenimento dei cani randagi di proprietà del Comune di Trevi per il periodo dal 01/10/2018 al 

30/09/2019, per un valore complessivo presunto di € 13.500,00 oltre Iva ai sensi di legge, mediante 

autonoma procedura attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 187 in data 24-09-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

50/2016, alla ditta “Boba Wash di Balucani Paola” con sede in Spoleto (PG) viale Trento e Trieste, 

codice fiscale BLCPLA67A71I921S, presso il canile “Rifugio Clitunno” sito nel Comune di 

Campello sul Clitunno (PG), al prezzo unitario per animale/giorno di € 2,45 oltre Iva ai sensi di 

legge; 

 

RITENUTO inoltre di dover impegnare la spesa relativa al servizio in oggetto, nell’importo 

complessivo presunto di € 16.470,00 iva compresa, così suddiviso: 

 € 4.117,50 per il periodo dal 01/10/2018 al 31/12/2018, esercizio finanziario 2018; 

 € 12.352,50 per il periodo dal 01/01/2019 al 30/09/2019, esercizio finanziario 2019; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta “Boba Wash di Balucani Paola” 

con sede in Spoleto (PG) viale Trento e Trieste, codice fiscale BLCPLA67A71I921S, prot. 

INAIL_12077446 del 16/06/2018, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 

disposizione da INPS ed INAIL, che risulta regolare con scadenza di validità in data 14/10/2018; 

 

DATO ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli adempimenti 

previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il codice C.I.G. 

(Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto 

da questa Amministrazione, è il seguente: ZA624F727D; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo 

Simone Proietti; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 del 11/11/1997; 

 il regolamento lavori, forniture e servizi in economia;  

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 la Legge n. 208 del 28/12/2015; 

 il D. Lgs.  n. 50 del 18/04/2016; 

 

DETERMINA 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 187 in data 24-09-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta “Boba 

Wash di Balucani Paola” con sede in Spoleto (PG) viale Trento e Trieste, codice fiscale 

BLCPLA67A71I921S, il servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi di 

proprietà del Comune di Trevi per il periodo dal 01/10/2018 al 30/09/2019 presso il canile 

“Rifugio Clitunno” sito nel Comune di Campello sul Clitunno (PG), al prezzo unitario per 

animale/giorno di € 2,45 oltre Iva ai sensi di legge, per un importo complessivo presunto di € 

13.500,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

 

3. DI IMPEGNARE a tal fine, per il periodo dal 01/10/2018 al 30/09/2019, a favore della ditta 

“Boba Wash di Balucani Paola” con sede in Spoleto (PG) viale Trento e Trieste, codice fiscale 

BLCPLA67A71I921S, la spesa complessiva di € 16.470,00 Iva compresa, con imputazione 

contabile come di seguito specificato: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Impegno n. 
Esercizio finanziario 

2018 2019 

03.01-1.03.02.15.011 780 

Interventi nel 

campo 

del randagismo 

484 € 4.117,50 € 12.352,50 

 

4. DI DARE ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli 

adempimenti previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il 

codice C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici, richiesto da questa Amministrazione, è il seguente: ZA624F727D; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore 

amministrativo Simone Proietti; 

 

6. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to Proietti Simone 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to Pierantozzi Federica 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 187 in data 24-09-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 27-09-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 22-10-2018 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 22-10-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 22-10-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


